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Ota KHUTA SBISAETCS PEIPUHTOM OPUTHHAJA, KOTOPBI MbI CO3[aM CHEIUATBLHO
nuist Bac, WCTonb3ys 3allaTeHTOBAaHHBIC TEXHOJIOTHH TTPOU3BOJICTBA PETPUHTHBIX
KHUT U TI€YaTH 1Mo TPeOOBAHUIO.

CHavana MBI OTCKaHHPOBAIM KaXXIyl0 CTPAHHUILy OpPHUTHHATA 3TONH PENKON KHUTH
Ha Ipo(heCCHOHANTBEHOM 000PYIOBaHUH. 3aTeM C IIOMOIIBIO CIELHaNbHO pa3pabo-
TaHHBIX IIPOrPaMM MBI IIPOU3BEIIN OUYMCTKY M300pa)KeHHs OT ISTEH, KIISIKC, Iepe-
rHOO0B U TOMBITAINCH OTOENNTH M BEIPOBHSATH KaXIyI0 CTpaHHIy KHUTH. K coxa-
JICHUIO, HEKOTOPBIE CTPAHUIIBI HEeNIb3s BEPHYTh B H3HAYAIBHOE COCTOSHHE, U €CITU
nx OBUIO TPYIHO YMTATh B OpPUTHHAJIE, TO ke IpH IU(POBOM pecTaBpaluyl HX
HEBO3MOXKHO YITyUIIHTh.

Pa3yMeeTc;{, ABTOMATU3HWPOBAaHHAA NPpOrpaMMHast 06pa60T1<a PECIOPUHTHBIX KHUT —
HE CaMO€ JTYYIIEC PEIICHUE 11 BOCCTaAHOBJICHUS TEKCTA B €T0 IIEPBO3JAHHOM BHUIEC,
OJIHAaKO, Hallla HeJib — BEPHYTb YUTATC/IIO TOYHYIO KOIINIO KHHUI'U, KOTOpOfI MOXKET
OBITh HECKOJIEKO BEKOB.

IToaTOMy MBI IpPEAyNpPEXIAEM O BOBMOXKHBIX MTOTPEMIHOCTSIX BOCCTAHOBIEHHOIO
PENpUHTHOIO U3AaHus. B WM31aHMM MOTYT OTCYTCTBOBAaTb OIHA WJIM HECKOJBKO
CTPAaHMI] TEKCTA, MOT'YT BCTPETUTHCS HEBBIBOAUMBIE IIATHA M KIIKCHI, HAIIIMCH
Ha TMOJISIX WIIM MOJUEPKUBAHUS B TEKCTE, HeUUTaeMble ()parMeHThI TEKCTa HJIH 3a-
ruobl crpanull. [Tokynars wim He MOKynaTh nogo0HbIe H3aHus — pemmars Bam, Mbl
JKE JIETaeM BCE BO3MOXKHOE, YTOOBI PEAKNE U IICHHBIE KHHUTH, €Ill¢ HEAaBHO yTpa-
YECHHbIE U HECIIPABEUIMBO 3a0bIThIE, BHOBb CTAJIM IOCTYIHBIMU JUIsl BCEX YHTATe-
nen.

ﬁ(epvm KHmxHbIN PeneccaHc

www.samizday.ru/reprint






113D

13 |—
I4 b

I5l—
16@—
17 —=

TQ

20
21
22

23

LT

|11 ]

25| —
20 | —-

Topoab

b1
| 1]

b1
P

—
—

Hprymcerb nma - "
u jo Kaxmul, aemxa-
meilt npu rpanugaxb
Kumatickaro Tocyaap-

cmBa Ha - - -
Kasaunr wHa - -
Kaayry na - -

Kamenenb-Ilogoapckb,
Hojoabckoir TIy6ep-
HII Ha - - -
¥ aorpanunn Typer-
kuxb Baagbuin, uan

40 XOomMHa Ha - -
Kiesb Ha - - -
I\'.ocmpoxvry Ha - -

Kypexb, ypesb Tyay mna
Tygame,upesbKaayryna
MuHCKD Ha - -
Mumasy, Kypasugckoit
rybepuin Ha - -

v zallpycckoi rpanu-

yol, xau 30 Iforanrena wa
Mockey Ha - -
Huxuit Hosropogb na
Horropogbh ma .- -
Horopoccilicxb Ha -
n vb Jy6ocapni, HO-

" TPAHUYHOE mbcmeu-

ko ¢b Typeuxumu
obracmamMu HaA - -

— Opeab, upesb Tyay Ha

Tyaa ske,upesbKaayryua

— QOpeubyprb na -

— Iepemb na - -1

cmp,

———

46
49
52

54

57
58
61

66
69

72

73
75
77
79
g0

84
86
88
90
9%




52
33
34
35
36
37
38

39

40

|43

NN

ropoaib Ilckosb ma - -
~— — Pesear, Ecmaanjcrohn
ryGe pHin Ha - -
— — Pury, Aupaguzcxoit
rybepain Ha - -
— Pgsann na - -
— Capamosb, upesD Mo-
ckBY, Baagumuph, Ap-
samasb u Ilensy =ma -
Tyaaxe upesb Mo-
CKkBY, Pasaus, Tau-
6oeb n Xomepexb na
— — Cumbupcxdb nHa - -
—_ CmoaeHcrb Ha - -
—_ TamborDh na - -
— Toepr na - -
—_— Toboaeckb wa - -
—_ Tyay Ha - - -
— — Xapiroeb, Caofoa.

yxpaun., rybGepHiz,
uypesb Tyay na -
Tyaame, upesb Kaayry ua
UYepunrosb, Manop.
rybepHix Ha - -
UYepwra: ckb, cocrmmoawii
8b Boiickb Joncronb Ha

Apocaasab HA - -

cm'p.

98

99

Ioo
102

104

107
111
114
116
118
119
124

I26
129

132

139




‘Onucanie goporb omb AHKILTIC]
mepbypra &b I'ybeprcrumb
Topogamb.

-4 aopoza 60 20p0.4b Apxanzeancko.

Kaknuxb |
FEP Ty Ge i
cmu | Y €I
CmaHlnl |
Cmoauunmit ropogb Canwxm-
neniepbyprb ]
Mypsuua - - 9 o
Cunmra man [leana - 21 =
coarh . 1
Topoab Illaucceanbyprb . 25! S
55L E
NNlaaspuxa - - 281 &
Bricmasbh - - - 20.{ g
Yeproit Yrosb - 23 g
FCopogb Horaa JAagora - 18 e
gof | | 2
Mlaxmos2 - - - | 28 &
Maunuxuna - - . 191 E:
GCeao Osyxoe - - 1€L 5
3aocmponse - - - 27 o
- Konomsr - - . 20 §
Aupebecroe - - - 30 g
Illemencroe - - - 30 o
IOrcoscroe - - | 30 =)




!Bep- Kaknuxb
eIt Ty6epunii
T emanyii
Owmuucroe - - - 30 | wm
Roupymeroe - - - 30
Copoab Bsinterpa - - 29 o
_—
2027 °
Jderamuncroe - - 29 "
Roseuroe - - - o ©
Byprosa - - - 23 =
Yepuan caoboja - - 30 ©
Ilepxuno - - - 20 I
Hpeuemoso - - - 35 o
Yypuaroscroe - - - 20 =
Pnaososcroe - - - 20 o
JAerummopenroe - - 17 e
Topoab Kapromoas - - 09
—_— o
236 =
Yemrrearcran - - 27 2
Apxanreancroe - - 25 |
Kouescroe - - - 26 o
Hpocroscrasa - - - 120 -
Pe)0mMOBCRAA - - 190 S
AeHucaascras - - 24 _g>
Ilrecnyet - - - 23
Roumancraa - - - 24 =
Tapacoro - - - 26 -
Aercassposo - - |24 &




‘kakuxh

?ep- Ty6epniif

(’_nil’j CTTANIIIA
Cepepmexpenra - - 191 &
Ceatlo - - - 281l =
. < 5
Baiimyra - - - 26 o
Cin - - - 19 i
Panryaa - - - 07 @
Ronaueso - - - 20 :
: Tospa - - - 10 o
Topoab Xoamorops: - 17| 2
: =
415-;—; R
Bobpozb - . - lag! @
Iy i I 3
nma - - - ] 23,_2 E:
Tybepuck. rop. Apxanreasckb | 18L &

72 |

1 moro omb Cawrkmnemep- |

6ypra g0 Apxasreiscia - 11161




4

1

Q-8 Jopoea 60 e20pogd Acmpaxaus,

' Kagkuxb
Bep- g
CITFI:I ‘I;‘);S:I)HIH
] 'C HIITR
Cmoavauerif roposh Canxm-
nemepGyprh.
Hmopa - - 33 C.m,
TocHa. - - | 24 Ty6.
Illomepannre - - 32 -
JyaoBo - - 25 o
Cnacrana IHoaucnis - 24 &
op6epesve - - [ 24} ©
I'y6epuck, rop. Hosropoab 29 :
1841 =
Bpoununer - - 35 .
Jdarigozo - - 127 o
Ynpaspsennsiii rop, Kpecmusy 31 | =
(=}
93 e
Paxuno - - 16
fAxmerbunrr - . 292 ~
! 8b memb crian- ~
n “ ] o))
Topogb Baajait< nin me yuape- °
MAEHO, -
- =
38 I
3umoropse - - - | 29 s
Epposo - - 20




(4]

- 7 Bep-I Kakuxb
£imbl :I\YGCP P{IM
|~ cmanniu
Xommaoso - - | 36 {Hos. I.
lopoaly Beruwsaiii Boaouerb - 36 N
—_— ]
114 ®
3
BriaponycrD - - 33 o
Topoab Topmorb - . - - |38 :
Kic
71 —
<
MLauoe - - - 133 o
'yocpucniin ropeab Tseps - 30 ,.g
— =
| | | &
% Bocrpecencnoe - - 195
Sasuzon0 - - - |31 Ry
Copogb Kammb - - - | 26 ©
o [
’ =
e I! L3 IR . 82 o -
TIburroecras caobopa - | 31 "
Hepuan rpask - - 29 o ¢
Cmoanunpii ropoab Mockaa 28 =
A SR R I
31 me
P T
- - ‘ 30 E‘é}i
- 2,
49 s




Topoah Roaomua

M apmucroe

I'pebuesra
Cyficroe
Iexarenb
Topoab Pamcrb

Arrmenb
Hepewywmru

Topoab Rosaoeh

Amumpieera

| JnLenie ropbt

Cmemanurvna

Ceao Topoaun
Topoab Sapaiicrb

T'ybepuckriii ropoab

Ilocmoaarie ABOPEL

Cnacroe, Maosaii moxb

Ben- Karuxb
! Fyb6epuiix
Cmml CTIIaHiin.
- 241 Moc
- | 23| ryé.
47

- 18 g
- |22 ®
e w0
40 ”
- - 27 o
Pasans 29 m
» )
56 iie
- - 30 -
- - |26} -
- - 24 ;‘
- - 30 =
110 -
- - 26 =
- - 13 p'j
26 | &
- - 30 S
[y
: 3
100 . s
- -} 17 =
- 17 =
. - 17 o




Vpreauncras
ilpanomopoacuan
Raauncescraa
SOMosCRrAN
Rymeiamencran
Apbxoscran
Apyaguuncran
I'yanercran
Ilapnnran -
Roaopesnan
Haosaumcraa

Cmaunna Mnxatironcraa

-

?

] 27
30.

27

' ’ Kaguxb

’ Bep- I‘yﬁepmn

j €T bt cimanyin
T'yGepuckiii ropopb Tam6Gosh | 21 =
— g
72 g
o]
3
Ryswnuwan Tamw - 20 S

A - - - I

Cd!!.l}[}b 267 ”
Ilanoerie Kycma - - 21 <
Y g I g]
Besosasx - - - 195 3
Inyorocms - - 15% B
ITouma Taraficran - 2377 @
Tacoamanka - - - 20 -
Fopeab Xoncpexb - - | 27 3
172 &

30
27
30

25
99

i af

22
26
27

26

‘qQUoNvHOR g u o w o g qg




st Gl (B R

[ BeD- Ka““x.].)..
CILI I‘yﬁepl?.ll{
_iCcTaaHyin
rpafreBCHﬂﬂI Rpbnocms 28 o
.Topo,]'b leal)I/IH'ble - - 29 E
E— =
376 &
Muuepaapabie KAl - 19
INoumra Ilouosuncran - 30 -
Carbuuroscroe - - 25 5
IIpa pbrb Basoexrb - 26 o
_ Hpn Topogcromb Samonh 241 4
['opoab Yepwoit Apb - - cor| =
TS 2 p
145 A
Cnrapuga Tpagescraa 30 :
Bemaanuncran - - 30 o
IIpu pbab [Moaropmoit - 18 =
T'opogb Enomaescub - - 30 )
108 =
Cmannya Wocurnackasa 25 =
Croboga Yepasan Ipasa 22; ~
Cmanuna Samanoscras 25; :.
Aetoamuncran - - 24 | o
Aypaoscraa - - 20 m
['ybepuckiii rop. Acmpaxans 195 =~
137 )
W moro omb Camrmrmemep- ;
Oypra ao Acmpaxaunm - 12139 '



